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     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                Nr.74/27.09.2018 

PROCES-VERBAL 
Încheiat azi 27.09.2018, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, judeţul Olt, 

în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 
 

 Şedinţa începe la ora 09,00. 
        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce în discuţie 

Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr.247/19.09.2018 şi Convocarea nr. 4991/21.09.2018 
prin care au fost convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. Apoi efectueaza prezenta 

nominala, constatandu-se prezenţa de 13 consilieri locali din numărul total de 13 consilieri în 
funție, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de hotarare.  

Şedinţa consilului local este publică. 
La ședința consiliului local participă și domnul primar, Vizantie Constantin. 

       Domnul primar, Vizantie Constantin prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu 
prevederile art. 43 (1) din Legea administraţiei publice locale (r1), cu modificările şi completările 

ulterioare, ordine de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia pe pagina de 
internet a primăriei.  
     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi  :  aprobarea  ordinii de zi a ședinței 

ordinare a Consiliului Local al comunei Strejești, din data 27.09.2018.    Domnul președinte de 

ședință, Zidaru Adrian, acordă cuvântul domnului primar, Vizantie Constantin, inițiatorul 

proiectului, pentru prezentarea acestuia. Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună 

cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre suplimentat a fost adoptat. 

    Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea  Procesului verbal al ședinței 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 20.08.2018. 

         Secretarul U.A.T. dă citire procesului verbal înregistrat cu nr.66/20.08.2018. Se constata ca 

nu sunt obiectii cu privire la modul in care acesta a fost elaborat, cele inscrise fiind in 

concordanta cu cele dezbatute in sedinta anterioară.  

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al 

consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
      Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : aprobarea inițierii demersurilor pentru 

aprobarea Planului urbanistic General al Comunei Strejești. 

     Preşedinte de şedinţă, acordă cuvântul domnului primar Vizantie Constantin. Proiectul de 

hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al 

consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

 



          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
     Se trece dezbaterea punctului IV de pe ordinea zi : solicitarea de acordare a unei scrisori de 

garanție de la FNGCIMM S.A. IFN. 

     Preşedinte de şedinţă, acordă cuvântul domnului Primar, Vizantie Constantin. Proiectul de 
hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al 
consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  
Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 

    Se trece dezbaterea punctului V de pe ordinea zi : alegerea președintelui de ședință pentru lunile 

octombrie, noiembrie și decembrie. 

     Preşedinte de şedinţă, acordă cuvântul domnului Primar, Vizantie Constantin. Proiectul de 
hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al 
consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  
Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
    Se trece dezbaterea punctului VI de pe ordinea zi : rectificarea bugetului local. 

     Preşedinte de şedinţă, acordă cuvântul domnului Primar, Vizantie Constantin. Proiectul de 

hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al 

consiliului local.  

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
    Potrivit adresei Instituției Prefectului nr. 28055/2018, la prima ședință de consiliu local vor fi 

invitați un reprezentant al medicilor veterinari și un reprezentant al medicilor de familie care își 

desfășoară activitatea pe raza comunei Strejești, pentru a prezenta măsurile ce se impun pentru a 

prezenta măsurile ce se impun pentru protejarea împotriva răspândirii virușilor west nile și pestei 

porcine africane. 
    Din partea medicilor de familie s-a prezentat doamna doctor Duțulescu Rodica și a enumerat 

câteva măsuri de limitare a răspândirii infecției cu virusul West Nile și anume : 
- prin evacuarea apei din subsoluri ; 

- renunțarea la păstrarea apei în butoaie în curte sau  acoperirea acestora cu capace ; 
- evitarea aruncării la întâmplare a obiectelor în care apa poate stagna ; 

- prin îndepărtarea permanentă a gunoaelor menajere. 
   Evitarea înțepăturilor de țânțari : 

- purtând îmbrăcăminte cu mâneci lungi și pantaloni lungi dacpă ieșim seara din locuințe 
sau ieșim la plimbare seara în parc sau când mergem în pădure ; 

- impiedicând pătrunderea țânțarilor în casă(plase de protecțiela ferestre/uși) ; 
- acoperind patul copilului sau căruciorul cu plase împotriva țânțarilor. 

Persoanele care prezintă simptome de febră, vărsături se vor prezenta de urgență la secția de 
boli infecțioase. 

    Domnii consilieri locali vor informa cetățenii comunei în acest sens. 
     Din partea medicilor veterinari s-a prezentat domnul Bozgă Ion, președintele Colegiului 

Medicilor Veterinari Olt pentru a vorbi despre virusul pestei porcine africane. 

    Domnul doctor a prezentat simptomele bolii : care constau în temperatură mare, pe piele pete 

roșii care nu dispar prin apăsare. Domnul doctor Bozgă Ion a prezentat mai multe cărți de viză cu 

numărul de telefon pentru a fi sesizat în astfel de cazuri. De asemena, a precizat următoarele : 

- virusul pestei porcine africane, nu se manifestă la om ; 



- prin prepararea termică a cărnii în gospodărie, virusul pestei porcine africane nu se 

distruge ; 

- carnea congelată poate transmite boala ani de zile ; 

- subprodusele și lăturile rezultate în urma preparării cărnii în gospodărie, cresc pericolul 

transmiterii bolii prin utilizarea lor în hrana porcilor ; 

- carnea vândută sau dată altor persoane, transmite boala laporcii din alte localități. 

    Domnii consilieri locali vor informa cetățenii comunei în acest sens. 
 

          Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, 

presedintele de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost adoptate 

următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr. 48/27.09.2018 : aprobarea  ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 
Strejești, din data 27.09.2018.  

2. H.C.L. nr. 49/27.09.2018  referitor la : aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare a 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 20.08.2018. 
3. H.C.L. nr. 50/27.09.2018 privind : aprobarea inițierii demersurilor pentru aprobarea Planului urbanistic 

General al Comunei Strejești. 

4. H.C.L. nr. 51/27.08.2018 : solicitarea de acordare a unei scrisori de garanție de la FNGCIMM S.A. IFN. 

5. H.C.L. nr. 52/27.09.2018 : alegerea președintelui de ședință pentru lunile octombrie, noiembrie și 

decembrie. 

6. H.C.L. nr. 53/27.09.2018 : rectificarea bugetului local. 

 
 

        Domnul presedinte de sedinta, domnul Zidaru Adrian anunță că s-au epuizat toate punctele 

inscrise pe ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  

Şedinţa se încheie la ora 09.15 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 27 septembrie 2018. 

          PREŞEDINTE,                                                                                           SECRETAR, 
           Zidaru Adrian                                                                                            Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


